A dicendam negent, enumerationemque id potius esse asserant: quod scilicet omnis res in duo, aut tria, aut raro admodum in quatuor dividatur: species autem in infinitam multitudinem distribuatur: infinitam enim particularium hominum esse multitudinem.

Scire autem operæ pretium est, nullo omnino divisionis modo considerari in segmentis id, quod natura prius ac posterius est; nec item quod magis et minus: in illis tamen quae ab uno, vel propter ordinem ad unum dividuntur, tum id quod natura prius ac posterius est considerari, tum quod magis et minus; unde etiam denominatio oritur.

*De divisione.*

B *Divisio est prior rei sectio: exempli gratia, animal dividitur in rationale et irrationale. Subdivisio autem est unius partis in duas alias partes sectio, ut diviso animali in rationale et irrationale, partem unam, rationale nimur, dividimus in mortale, et immortale. Superdivisio autem est, quando, facta rei sectione, eamdem rem iterum dividimus. Sic homo dividitur in marem et seminam. En divisionem. Rursum quoque dividitur homo in animam et corpus. En superdivisionem. At vero non in omnibus locum habent divisio et superdivisio, sed quando omnia sub prima divisione non continentur. Ecce enim in masculo et in femina considerantur anima et corpus.*

C *17 Quae sint contradividentia. — Sciendum est autem contradividentia dici duas species ex uno eodemque genere sectas, v. gr. Animal in rationale et irrationale dividitur. Rationale et irrationale contradividentia appellantur.*

D *Sunt autem octo divisionis modi. Dividitur enim aliquid, vel ut genus in suas species; sic animal dividitur in rationale et irrationale: vel ut species in individua, ut homo in Pétrum, et Paulum, et reliquos singulos homines: vel ut totum in partes; et hoc dupliciter: vel similes sunt, vel dissimiles. Partes similes eae sunt quae nomen et definitionem totius et sui invicem suscipiunt, ut cum carnem in plures carnes secamus, quilibet pars carnis caro dicitur, nomenque ac definitionem carnis suscipit. Dissimiles vero partes sunt, quae neque nomen, neque definitionem totius, nec compartium admittunt; ut dum Socratem dividimus in caput, manus, et pedes. Neque enim caput, neque manus, neque pedes, Socratis, ac sui invicem nomen et definitionem recipiunt. Vel ut vox aquinœa in diversa significata, hocque dupliciter; nimur vel ut totum, vel ut pars. Ut totum quidem, ut hæc vox canis. Dicitur enim de cane terrestri, celesti, et marino, quae totum quiddam sunt, non pars animalis. Ut pars vero, dum linguæ nomen dicitur de extremitate calceamenti, de extremitate fistulæ, ac de membro quo animalia gustandi facultatem habent; quæ quidem partes sunt et non*

tota. Vel ut substantia in accidentia, ut dum dico : hominum alii quidem albi, alii vero nigri. Vel ut accidentia in substantias, ut dum aio : alborum alia animata, alia inanimata. Vel ut accidens in accidentia : ut si dicam, frigidorum haec quidem sicca sunt, illa vero humida. Vel ut ea quae ab uno sunt, et quae ad unum. Ab uno quidem, ut a medicina, liber medicus, instrumentum medicum, nomen habent. Ad unum autem, ut salubre remedium, salubris cibus. Ad unum enim, sanitatem nimiriun, respiciunt. Porro juxta hunc modum ens in substantiam et accidens dividitur.

Nosse autem oportet in nullo quidem divisionis modo considerari in divisis partibus quod natura prius est et posterius, nec magis et minus, nisi in iis quae sunt ab uno, et ad unum.

## CAP. VII.

*De eo quod natura prius est.*

Natura itaque prius illud est, quod insertur quidem simul, non tamen una secum insert : quodque una secum tollit, sed non simul tollitur. V. gr. animal natura prius est homine. Sublato enim ac non existente animali, hominem quoque non esse necessum est. Homo quippe animal est. Et non existente animali, necessario neque homo erit ; homo siquidem est animal. **18** Contra, sublato homine, fieri potest ut animal sit. Erit enim equus, canis et similia ; quae quidem animalia sunt. Rursus posito homine, etiam animal insertur : homo enim animal est. Ex illatione autem animalis, non proprie-  
ta inferri hominem necesse est ; sed equum fortasse, aut canem, aut quidpiam simile. Nam et ipsa animalia sunt. Quapropter nec Petrus natura prior est Paulo, neque animal rationale, irrationali. Sublato enim et non existente Petro, erit Paulus ; et, Paulo posito, non simul insertur Petrus : ac neque illato Petro simul sequitur Paulus. Sed neque Petrus magis est, hoc est, amplius homo vel animal, quam Paulus : neque Paulus quam Petrus. At vero medicamentum alio medicamento salubrius ; et medicus liber alio libro ad sanandum aptior reperitur.

## CAP. VIII.

*De definitione.*

**Quid definitio.** — Definitio est compendiosa oratio subjecti naturam declarans, seu oratio subjecti naturam paucis significans. Ut, homo est animal rationis particeps, mortale, intelligentiae et scientiae capax. Ac multi quidem longas ampliasque orationes de hominis natura habuerunt : sed quia minime breves et compendiosae sunt, idcirco definitiones non sunt. Sunt rursus breves quidam sermones, ut apophthegmata, sed quia rei naturam non explicant, proinde nec definitiones quidem sunt. Quin

Λ ώς οὐσία εἰς συμβεβηκότα, ώς δταν εἶπω· τῶν ἀνθρώπων, οἱ μέν εἰσι λευκοί, οἱ δὲ μέλανες. "Η ώς συμβεβηκότα εἰς οὐσίας, ώς δταν εἶπω· τῶν λευκῶν τὰ μὲν ἔμψυχα, τὰ δὲ ἄψυχα. "Η ώς συμβεβηκότα εἰς συμβεβηκότα· ώς δταν εἶπω τῶν ψυχρῶν, τὰ μὲν ξηρά, τὰ δὲ ύγρα· ή ώς τὰ ἀφ' ἐνδές, καὶ πρὸς ἔν. 'Αφ' ἐνδές μὲν, ώς ἀπὸ τῆς Ιατρικῆς, Ιατρικὸν βιβλίον, Ιατρικὸν ἑργαλεῖον· πρὸς ἔν δὲ, ώς ύγιεινὸν φάρμακον, ύγιεινὸν βρῶμα· πρὸς ἔν γάρ βλέπουσι, τὴν ύγιειναν. Κατὰ τοῦτον οὖν τὸν τρόπον διαιρεῖται τὸ δύναμις οὐσίαν καὶ συμβεβηκότα.